
Появление на любой сцене 
и на любом концерте  наших 
танцевальных пар или коллек-
тивов всегда радует зрителей 
и вызывает гордость за свой 
город, за то, что в Великих Лу-
ках столько талантливой мо-
лодежи и детей. Несомненно,  
бальные танцы - это самый 
элегантный вид спорта, и тяга 
детей к прекрасному  дает 
основание утверждать, что 
будущее нашего общества не 
так безнадежно, как кому-то 
кажется. Надежды на  возвра-
щение России статуса культур-
ной державы обоснованны. 
Уже несколько лет в городе 

работает студия спортивного 
бального танца «Созвездие» 
и танцевально-спортивная 
студия «Гейзер». Юные воспи-
танники этих двух хореографи-
ческих коллективов стали ви-
зитной карточкой Великих Лук 
на различных соревнованиях 

и конкурсах по спортивным 
бальным танцам.   Конечно же, 
многое сегодня зависит от тех,  
кто собирает вокруг себя юные 
души и сердца,  отдавая частич-
ку своего таланта и знаний. 
Студия «Созвездие» была 

создана два года назад при 
ДК им. Ленина Людмилой 
Михайловной Шляхтовой – 
хореографом, приехавшим в 
Великие Луки в феврале 2008 
года. С тех пор в этой же сту-
дии стала заниматься и еще 
один уже известный в городе 
и за его пределами хорео-
граф новой детской студии 
спортивного танца «Гейзер» 
Мария Александровна Глазы-
чева (Мария знакома многим 
великолучанами по велико-
лепным выступлениям на 
многих городских концертных 
площадках в паре с Констан-
тином Антиповым). 

(Окончание на 2-й стр.) 

№  150 (1132)

СОВЕЩАНИЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ – 2 стр.

Сертификацию проводило 
ООО «Энергосервис» (г. Мо-
сква). Как пояснили в управ-
лении транспорта электроэ-
нергии «Псковэнерго»,  по-
лученный сертификат имеет 
срок действия три  года. 
Сам процесс сертифика-

ции  осуществляется поэтапно, 
в соответствии с имеющимся 
графиком. Так, в декабре 2009 
года сертификат получило про-
изводственное отделение Се-
верных электрических сетей. А 

в июле 2010 года начнется про-
верка параметров электроэнер-
гии в Восточных и Центральных 
электрических сетях. Одновре-
менно будут проводиться  под-
готовительные мероприятия к 
аттестации в  Западных сетях 
энергокомпании.    

Ольга КУЛЕШ, 
начальник отдела по работе 

с органами власти, обществен-
ными организациями и СМИ 
филиала ОАО «МРСК Северо-
Запада» «Псковэнерго»

Документ подтверждает соответствие требова-
ниям Госстандарта Российской Федерации качества 
электрической энергии, поставляемой потребителям 
по Южным электрическим сетям филиала ОАО «МРСК 
Северо-Запада» «Псковэнерго».

Официально

Энергетика

1 ИЮЛЯ
2010 г.
ЧЕТВЕРГ

Культура

Шумайлов Евгений Владимирович - заместитель главы Администрации города.
Кравченко Дмитрий Викторович - депутат Великолукской городской Думы.
Павлюк Игорь Евгеньевич - депутат Великолукской городской Думы.
Шулаев Александр Анатольевич - начальник управления образования города.
Федосеев Сергей Анатольевич - депутат Великолукской городской Думы.
Волынцев Виктор Васильевич - глава города Великие Луки.
Фролов Виктор Владимирович - начальник отдела комитета по экономическим и иму-
щественным отношениям.
Маломоркина Галина Сергеевна - начальник территориального управления Главного 
государственного управления социальной защиты населения по г. Великие Луки.
Игнатенкова Татьяна Петровна - депутат Псковского областного Собрания депутатов.
Захаров Виктор Иванович - начальник управления жилищно-коммунального хозяй-
ства.
Андросович Николай Иванович - заместитель главы города.
Гусев Сергей Георгиевич - первый заместитель главы города.
Новиков Алексей Евгеньевич - председатель комитета потребительского рынка и раз-
мещения заказов для муниципальных нужд.

График приема граждан в общественной приемной партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
(ул. Некрасова, д. 10). Прием проводится с 10 до 13 часов и с 14 до 17 часов.

Дата 
приема Ф.И.О. принимающего лица - должность

1 июля
6 июля
7 июля
8 июля

13 июля
14 июля
15 июля

20 июля

21 июля
22 июля

27 июля
28 июля
29 июля

И. о. руководителя аппарата О. В. Наумова

Спортивные танцы – это не просто стиль,  а философия  жизни  

За последние годы  Великие Луки стали городом, в ко-
тором сложилась настоящая танцевальная культура.  
И это вовсе не танцы на дискотеках, ночных клубах, а 
танцы спортивные, которые являются не просто спо-
собом для разрядки, а прежде всего они воспитывают 
эстетику, культуру человека, его духовные ценности.  

В соответствии с решением 
Великолукской городской Думы 
от 22.05.1998.№ 13 «Об утверж-
дении Положения о Почетном 
гражданине города Великие 
Луки и о Порядке присвоения 
звания «Почетный гражданин 
города Великие Луки», город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. За выдающийся вклад 
в развитие промышленно-
го комплекса и активное
участие в общественной 
жизни    города Великие 
Луки присвоить звание
«Почетный гражданин города 
Великие Луки» Сеню Павлу 
Андреевичу.

2. За выдающийся вклад 
в развитие здравоохране-
ния и активное участие в
общественной жизни    го-
рода Великие Луки при-
своить звание «Почетный
гражданин города Великие 
Луки» Коновалову Виктору 
Денисовичу.

3. В соответствии с п. 
10   Положения   «О По-
четном гражданине города
Великие Луки», утвержденно-
го решением Великолукской 
городской Думы от 22.05.1998. 
№ 13, выплатить материаль-
ную помощь в размере 1200 
(одна тысяча двести) рублей 
почетным гражданам города 
Иванову В. Т., Позднякову 
   Ю. М.,    Орехову А. В.,    Халту-
рину Д. А.,    Каракаеву Б. Н., 
   Рыбакову А. М.,    Мигрову А. А., 
   Стурову Г. М.,    Алексееву И. Е., 
   Сеню П. А.,    Коновалову В. Д.

4. Настоящее решение 
подлежит опубликованию 
в газете «Великолукская
правда Новости».

Глава города Великие Луки
В. В. ВОЛЫНЦЕВ

РЕШЕНИЕ
ВЕЛИКОЛУКСКОЙ

 ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ

от 30.06.2010.  № 54 (при-
нято    на   50-м     заседании 
городской Думы четвертого 
созыва) г. Великие Луки
О присвоении звания 
«Почетный гражданин 
города Великие Луки»

Получили сертификат качества



(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Эти два коллектива уже не 
первый год представляют Ве-
ликие Луки на различных кон-
курсах.  Только в этом году 
коллективы пополнили свои 
призовые копилки новыми 
достижениями. Так 17 апреля 
в поселке Идрица Себежско-
го района состоялся конкурс 
по спортивным бальным тан-
цам «Хрустальный ручеек - 
2010», который вошел в тур-
нирный график ФТСР и стал 
международным.  На конкурс 
съехались танцевальные 
дуэты со всей Псковской об-
ласти, были представлены 
такие клубы как «Полонез» 
(Идрица), «Гармония» (Идри-
ца), «Глория» (Пыталово), 
«Аэроданс» (Остров), «Поло-
нез» (Себеж), «Данс Альянс» 
(Псков), «Триумф» (Псков).
Наш город представляли 

пары из студии «Вектор» (рук. 
В. Л. Путятин) и «Созвездие». 
Всего в первом отделении 
конкурса приняло участие 
108 танцевальных пар.     Все 
шесть пар, которые представ-
ляли студию «Созвездие», 
завоевали золотые награды 
- это Роман Дроздов и  Ана-
стасия Мошура (Юниоры - 2), 
Александр Шиманский и По-
лина Байкова (Дети-2), Лео-
нид Кудряшов и София Петро-
ва (Дети -2), Артем Чернов и 
Александра Федоренко (Дети 
-1), Дмитрий Петров и Карина 
Геруцкая (Дети -1), а самые 
маленькие представители 
студии Ярослав Геруцкий и 
Екатерина Старжева отличи-
лись сразу в двух категориях 

(Бэби) и завоевали две золо-
тые медали, очаровав всех 
зрителей и корреспондентов, 
присутствующих на этом кон-
курсе. 
Также весной воспитанники 

студии «Созвездие» приняли 
участие в престижном все-
российском турнире по тан-
цевальному спорту на Кубок 
Администрации города Тве-
ри, где были единственными 
представителями Псковской 
области. В турнире прини-
мало участие более 100 тан-
цевальных пар со всей Рос-
сии. Наши ребята выступили 
очень достойно, две пары в 
упорной борьбе пробились в 
финал этого турнира - Ярос-
лав Геруцкий и Екатерина 

Стражева (Бэби), 
Леонид Кудряшов 
и София Петро-
ва (Дети-2), обе 
пары заняли по-
четное 4-е место. 
Таким образом, 

две пары в фина-
ле в Твери и семь 
золотых медалей 
в Идрице - это, 
бесспорно, боль-
шой успех студии 
«Созвездие», ко-
торая сумела до-
биться таких ре-
зультатов за два 
года существова-
ния. 
В мае, накану-

не Дня Победы 
в городе Торо-
пец Тверской об-
ласти проходил 
14-й открытый  
фестиваль хо-
реографическо-

го искусства, посвященный 
Международному Дню тан-
ца. Помимо коллективов из 
Тверской области, которые 
были широко представлены, 
также в фестивале приняли 
участие студия спортивного 
бального танца «Созвездие» 
и танцевально-спортивная 
студия «Гейзер».   Пред-
ставленные номера были 
по достоинству оценены как 
простыми зрителями, так и 
хореографами других коллек-
тивов и организаторами этого 
фестиваля - ведь ребята уже 
третий год подряд получают 
приглашение на этот фести-
валь. Дети получили огром-
ное удовольствие от участия 

в данном мероприятии не-
смотря на длительную по-
ездку, а также благодарность 
от  главы Администрации г. 
Торопца В. В. Яковлева.
Сами воспитанники двух 

коллективов и их руководите-
ли принимали активное уча-
стие во многих городских ме-
роприятиях. Это  городской 
парад гимнастики,  празд-
ничный вечер, посвященный 
дню  всех влюбленных в  СПб 
ГУСЭ, концерт-презентация 
нового диска детских песен 
О. Рахмановой и Е. Цыганко-
вой «Превращение»в ДМШ 
№1 им. М. П. Мусоргского, 
праздничный концерт в пар-
ке культуры и отдыха «Улыб-
нёмся солнечному дню», 
торжественное вручение 
юбилейных медалей в честь 
65-летия Великой Победы, 
праздничный концерт на пл. 
Ленина «Моей страны Вели-
кая Победа», отборочный тур 
смотра-конкурса хореографи-
ческих коллективов «Салют, 
Победа!» муниципального 
гражданско-патриотического 
проекта «Внуки героев По-
беды», посвященного 65-
летию Победы в Великой 
Отечественной войне,  гала-
концерт фестиваля «Студен-
ческая весна»,  гала-концерт 
«Внуки героев Победы» в ДК 
им. Ленина.
Большой отчетный кон-

церт двух студий состоялся 
в зале детской музыкальной 
школы №1 им. М. П. Мусорг-
ского  при полном аншлаге. 
Сегодняшняя популярность 
спортивных танцев в нашем 
городе – это залог его буду-
щего культурного развития. 
Возможно, кого-то из нынеш-
них маленьких воспитанников 
Марии Глазычевой и Людми-
лы Шляхтовой мы увидим на 
большой сцене или чемпио-
нате Мира.    
В заключение хочется от 

имени руководителя студии 
спортивного бального тан-
ца «Созвездие», всех вос-
питанников и их родителей 
выразить  благодарность за 
поддержку студии ректору 
ВЛГАФК Руслану Михайло-
вичу Городничеву, местному 
отделению Партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», председателю ко-
митета по делам молодежи 
Администрации г. Великие 
Луки Максиму Геннадьевичу 
Козлову, директору ЗАО «Со-
юзмебель»  Александру Вла-
димировичу Меркелову. 

Алексей ТИМОФЕЕВ

2 Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

Новости Псковской области

Заказчиком выступает Госу-
дарственный комитет Псков-
ской области по дорожному 
хозяйству. Конкурс был объ-
явлен 29 мая текущего года, 
заявки на участие принима-
ются до 8 июля. Итоги конкур-
са будут подведены 16 июля. 
На разработку программы 
развития автомобильных до-
рог Псковской области на пе-
риод 2011–2015 годы из бюд-
жета Псковской области вы-
деляется 6 млн рублей.
Основанием для проек-

тирования является план 
научно-исследовательских 
работ на 2010 год Государ-
ственного комитета Псков-
ской области по дорожному 
хозяйству. Программа раз-
рабатывается в соответствии 
с федеральным и областным 
законодательством, а также 
с учетом текущей информа-
ции о состоянии автомобиль-
ных дорог. Согласно услови-
ям аукциона, документация 
должна быть подготовлена 
до 22 октября 2010 года. До-
бавим, что в течение 3 лет 
со времени выполнения ра-
бот исполнитель несет ответ-
ственность за ненадлежащее 
составление документации.
Цель программы — опре-

деление направлений и це-
левых показателей развития 
сети автомобильных дорог 
Псковской области. Документ 
должен включать перечень 
мероприятий по совершен-
ствованию и развитию до-
рожной сети, взаимоувязан-
ных по ресурсам, срокам 
и исполнителям, реализация 

которых направлена на повы-
шение эффективности рабо-
ты транспортного комплекса. 
В задачи программы входит 
анализ существующей интен-
сивности движения и струк-
туры транспортных потоков 
на дорожной сети Псковской 
области, технического состо-
яния и уровня загрузки авто-
мобильных дорог региона.
Техническим заданием 

предусмотрены разработка 
индикаторов и целевых по-
казателей развития дорож-
ной сети Псковской области, 
определение необходимых 
объемов и источников фи-
нансирования работ по стро-
ительству и реконструкции, 
ремонту и содержанию ав-
томобильных дорог общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значе-
ния, а также разработка пред-
ложений по дополнительным 
источникам финансирования.
Программа предполагает 

разработку перечня меро-
приятий по развитию и со-
вершенствованию дорожной 
сети Псковской области. Кро-
ме того, в рамках программы 
должна быть проведена ха-
рактеристика перспективно-
го развития транспортного 
комплекса Псковской обла-
сти и оценка уровня обеспе-
ченности Псковской области 
сетью автомобильных дорог 
общего пользования. В рам-
ках программы будут опреде-
лены объемы работ по стро-
ительству и реконструкции 
автомобильных дорог Псков-
ской области.

В Псковской области проходит открытый конкурс 
на право заключения государственного контракта 
на разработку программы развития автомобильных 
дорог Псковской области на период 2011–2015 годы.

Цель программы — повы-
шение привлекательности 
Псковской области как уни-
кального центра культурно-
познавательного туризма, 
предоставляющего визи-
терам качественные и раз-
нообразные услуги и товары 
в сфере культуры, развле-
чений, местных искусств 
и ремесел. Центральной за-
дачей программы является 
развитие и реализация зон 
культурно-познавательного 
туризма, в частности, Пскова 
и Печорского района. В част-
ности, Наталья Трунова на-
помнила, что губернатор 
Псковской области Андрей 
Турчак выступил с инициати-
вой создания особой эконо-
мической зоны в Печорском 
районе с центром культурно-
го и исторического туризма 
в Староизборской волости 
и рекреационного туризма — 
в Круппской волости.
Участниками заседания 

было отмечено, что в настоя-
щее время туристический 
поток в Псковскую область 
составляет 283 тыс чело-
век в год, что соответствует 
шестому месту среди регио-
нов северо-запада России. 
Средний период пребыва-
ния туристов на территории 
области — 1–2 дня, в связи 
с чем туристическая инфра-
структура региона, несмо-
тря на высокий потенциал, 
не получает должного разви-
тия. Цель мероприятий про-
граммы развития культурно-

познавательного туризма — 
увеличение туристического 
потока до 500–550 тыс че-
ловек со средним периодом 
пребывания 3–4 дня, что по-
зволит региону занять устой-
чивую позицию на туристи-
ческом рынке северо-запада 
России.
Экономический эффект 

реализации программы — по-
вышение вклада туристской 
отрасли в валовой региональ-
ный продукт Псковской обла-
сти, увеличение совокупных 
ежегодных расходов туристов 
на пребывание в регионе 
до 10 млрд рублей. Финанси-
рование программы планиру-
ется за счет средств областно-
го и муниципальных бюджетов, 
а также за счет привлечения 
частных инвесторов.
В рамках программы запла-

нирована работа по повыше-
нию качества туристических 
услуг, развитию разнообраз-
ных видов туризма и тури-
стической инфраструктуры. 
Предусмотрена организация 
производства оригинальной 
сувенирной продукции, ин-
формационное продвижение 
туристических продуктов 
Псковской области.
После внесения необхо-

димых доработок проект об-
ластной долгосрочной целе-
вой программы «Развитие 
культурно-познавательного 
туризма Псковской области 
на 2010 — 2014 годы» будет 
утвержден.

www.pskov.ru

Во вторник, 29 июня, в ходе очередного заседания 
Администрации Псковской области состоялось об-
суждение областной долгосрочной целевой программы 
«Развитие туризма Псковской области на 2010 — 2014 
годы». Проект программы представила председа-
тель Государственного комитета Псковской области 
по туризму, инвестициям и пространственному раз-
витию Наталья Трунова.

Образование

Четверг,  1  июля  2010 г.«ВПНовости»

В Псковской области разработают программу 
развития автомобильных дорог до 2015 года

Администрация области планирует к 2015 году 
вдвое увеличить туристический поток

Культура

Спортивные танцы – это не просто 
стиль,  а философия  жизни  

О работе центров сопро-
вождения в решении данного 
вопроса в общеобразователь-
ных учреждениях собрав-
шимся рассказал начальник 
управления образования Ад-
министрации г. Великие Луки 
А. А. Шулаев. Он отметил, 
что в состав центров входят 
психологи, социальные педа-
гоги, педагоги-организаторы 
по валеологии. Центры при-
званы оказывать социально-
психологическую и педагоги-

ческую помощь несовершен-
нолетним и их родителям. 
Специалистами разрабаты-
ваются и реализуются планы 
индивидуальной работы с 
учащимися и семьями, состо-
ящими на внутришкольном 
учете. В своем докладе Алек-
сандр Анатольевич затронул 
вопросы безопасности детей, 
в том числе компьютерной 
и транспортной, а также за-
щиты несовершеннолетних 
от преступных посягательств 

взрослых и сверстников, ко-
торые, к сожалению, случа-
ются. 
Также Александр Анатолье-

вич рассказал, что в летний 
период на базе муниципаль-
ных общеобразовательных 
учреждений и учреждений до-
полнительного образования 
будут организованы лагеря с 
дневным пребыванием детей. 
17 лагерей работали в июне, 
9 будут работать в августе, в 
которых отдохнут 2130 детей в 
возрасте от 6,5 до 15 лет вклю-
чительно. 270 бесплатных 
путевок выделено в санатор-
ные оздоровительные лагеря 
«Хилово» и «Голубые озера», 
а в загородных лагерях к концу 
летних каникул планируется 
оздоровить 1730 детей и под-
ростков. Для детей, оказав-

шихся в трудной жизненной 
ситуации, в такие лагеря выде-
лено 100 путевок. Совместно с 
Центром занятости населения 
в летний период трудоустрое-
но 100 подростков в возрасте 
от 14 до 17 лет (включитель-
но). Не первый год в п.Клин 
Куньинского района на месте 
восстановления храма Вос-
кресения Христова (на родине 
Патриарха Тихона) организу-
ется волонтерская работа. Ее 
участниками являются МОУ 
«Центр образования», МОУ 
«Лицей №11», МОУ «Кадет-
ская школа», МОУ «Педагоги-
ческий лицей», МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№12», МОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №13».

Управление образования

Межведомственное совещание
25 июня 2010 года состоялось межведомственное 

совещание руководителей правоохранительных орга-
нов по вопросу состояния взаимодействия правоохра-
нительных органов по профилактике преступлений в 
отношении несовершеннолетних. На совещании при-
сутствовали и.о. прокурора г.Великие Луки А. И. Гри-
горьев, представители всех субъектов профилактики 
преступлений в отношении несовершеннолетних.



На основании распоряже-
ний Администрации города 
Великие Луки от 23.06.2010 
№1281-р «О проведении аук-
циона по продаже права на 
заключение договоров аренды 
земельных участков для инди-
видуального жилищного стро-
ительства по ул. Лаврино, д. 
71, 73, 75; по ул. Плаксинской, 
д. 12, 14, 16, 18», от 25.06.2010 
№1302-р «О проведении аук-
циона по продаже права на 
заключение договоров аренды 
земельных участков для инди-
видуального жилищного стро-
ительства по ул. Плаксинской, 
д. 20, 22, 24» Администрация 
города Великие Луки извещает 
о проведении открытого аук-
циона по продаже права на 
заключение договоров аренды 
земельных участков.
Организатор аукциона - 

Комитет по экономическим и 
имущественным отношениям 
Администрации города Вели-
кие Луки.
Аукцион состоится 04 ав-

густа 2010 года в 11 часов 
00 мин. по адресу: г. Великие 
Луки, пр. Ленина, д. 24, каб. 
№1 (здание Администрации 
города Великие Луки).
Аукцион проводится в соот-

ветствии со ст. 38.1 Земель-
ного кодекса Российской Фе-
дерации и открыт по составу 
участников, форме подачи 
предложений о цене.
ЛОТ №1 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090106:47, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Лаврино, д. 71, общей 
площадью 600 кв. м, с разре-
шенным использованием для 
индивидуального жилищно-
го строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение составляет 
550,00 руб.), холодного во-
доснабжения (плата за под-
ключение составляет 7493,00 
руб.), газификации (плата за 
подключение определяется на 
основании тарифов организа-
ции).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 23 832 руб. (двадцать 
три тысячи восемьсот трид-
цать два) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 238 (двести 
тридцать восемь) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 5 958 (пять 

тысяч девятьсот пятьдесят во-
семь) руб. 00 коп.
ЛОТ №2 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090106:48, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Лаврино, д. 73, общей 
площадью 600 кв. м, с разре-
шенным использованием для 
индивидуального жилищно-
го строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение составляет 
550,00 руб.), холодного во-
доснабжения (плата за под-

ключение составляет 7493,00 
руб.), газификации (плата за 
подключение определяется на 
основании тарифов организа-
ции).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 23 832 руб. (двадцать 
три тысячи восемьсот трид-
цать два) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 238 (двести 
тридцать восемь) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 5 958 (пять 

тысяч девятьсот пятьдесят во-
семь) руб. 00 коп.
ЛОТ №3 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090106:49, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Лаврино, д. 75, общей 
площадью 600 кв. м, с разре-
шенным использованием для 
индивидуального жилищно-
го строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение составляет 
550,00 руб.), холодного во-
доснабжения (плата за под-
ключение составляет 7493,00 
руб.), газификации (плата за 
подключение определяется на 
основании тарифов организа-
ции).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 23 832 руб. (двадцать 
три тысячи восемьсот трид-
цать два) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 238 (двести 
тридцать восемь) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 5 958 (пять 

тысяч девятьсот пятьдесят во-
семь) руб. 00 коп.
ЛОТ №4 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090104:62, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Плаксинская, д. 12, 
общей площадью 600 кв. м, с 
разрешенным использовани-
ем для индивидуального жи-
лищного строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение зависит от ме-
ста расположения земельного 
участка), холодного водоснаб-
жения (плата за подключение 
составляет 7493,00 руб.), гази-
фикации (плата за подключе-
ние определяется на основа-
нии тарифов организации).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 23 832 руб. (двадцать 
три тысячи восемьсот трид-
цать два) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 238 (двести 
тридцать восемь) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 5 958 (пять 

тысяч девятьсот пятьдесят во-
семь) руб. 00 коп.
ЛОТ №5 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090104:63, 

расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Плаксинская, д. 14, 
общей площадью 600 кв. м, с 
разрешенным использовани-
ем для индивидуального жи-
лищного строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение зависит от ме-
ста расположения земельного 
участка), холодного водоснаб-
жения (плата за подключение 
составляет 7493,00 руб.), гази-
фикации (плата за подключе-
ние определяется на основа-
нии тарифов организации).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 23 832 руб. (двадцать 
три тысячи восемьсот трид-
цать два) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 238 (двести 
тридцать восемь) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 5 958 (пять 

тысяч девятьсот пятьдесят во-
семь) руб. 00 коп.
ЛОТ №6 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090104:64, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Плаксинская, д. 16, 
общей площадью 600 кв. м, с 
разрешенным использовани-
ем для индивидуального жи-
лищного строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение зависит от ме-
ста расположения земельного 
участка), холодного водоснаб-
жения (плата за подключение 
составляет 7493,00 руб.), гази-
фикации (плата за подключе-
ние определяется на основа-
нии тарифов организации).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 23 832 руб. (двадцать 
три тысячи восемьсот трид-
цать два) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 238 (двести 
тридцать восемь) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 5 958 (пять 

тысяч девятьсот пятьдесят во-
семь) руб. 00 коп.
ЛОТ №7 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090104:65, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Плаксинская, д. 18, 
общей площадью 600 кв. м, с 
разрешенным использовани-
ем для индивидуального жи-
лищного строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение зависит от ме-
ста расположения земельного 
участка), холодного водоснаб-
жения (плата за подключение 
составляет 7493,00 руб.), гази-

фикации (плата за подключе-
ние определяется на основа-
нии тарифов организации).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 23 832 руб. (двадцать 
три тысячи восемьсот трид-
цать два) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 238 (двести 
тридцать восемь) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 5 958 (пять 

тысяч девятьсот пятьдесят во-
семь) руб. 00 коп.
ЛОТ №8 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090104:68, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Плаксинская, д. 20, 
общей площадью 600 кв. м, с 
разрешенным использовани-
ем для индивидуального жи-
лищного строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение зависит от ме-
ста расположения земельного 
участка), холодного водоснаб-
жения (плата за подключение 
составляет 7493,00 руб.), гази-
фикации (плата за подключе-
ние определяется на основа-
нии тарифов организации).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 22 032 руб. (двадцать 
две тысячи тридцать два) руб. 
00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 220 (двести 
двадцать) руб. 32 коп.
Сумма задатка: 4 410 (четы-

ре тысячи четыреста десять) 
руб. 00 коп.
ЛОТ №9 - продажа права на 

заключение договора аренды 
земельного участка с кадастро-
вым номером 60:25:090104:66, 
расположенного по адресу: 
Псковская область, г. Великие 
Луки, ул. Плаксинская, д. 22, 
общей площадью 600 кв. м, с 
разрешенным использовани-
ем для индивидуального жи-
лищного строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение зависит от ме-
ста расположения земельного 
участка), холодного водоснаб-
жения (плата за подключение 
составляет 7493,00 руб.), гази-
фикации (плата за подключе-
ние определяется на основа-
нии тарифов организации).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 22 716 руб. (двадцать 
две тысячи семьсот шестнад-
цать) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 227 (двести 
двадцать семь) руб. 16 коп.
Сумма задатка: 4 550 (четы-

ре тысячи пятьсот пятьдесят) 
руб. 00 коп.
ЛОТ №10 - продажа пра-

ва на заключение договора 
аренды земельного участ-
ка с кадастровым номером 
60:25:090104:67, расположен-
ного по адресу: Псковская 
область, г. Великие Луки, ул. 
Плаксинская, д. 24, общей 
площадью 600 кв. м, с разре-

шенным использованием для 
индивидуального жилищно-
го строительства.
Обременения земельного 

участка отсутствуют.
Срок аренды 5 лет.
Технические условия под-

ключения объекта к сетям 
инженерно-технического обе-
спечения: 
имеется техническая воз-

можность подключения к се-
тям электроснабжения (плата 
за подключение зависит от ме-
ста расположения земельного 
участка), холодного водоснаб-
жения (плата за подключение 
составляет 7493,00 руб.), гази-
фикации (плата за подключе-
ние определяется на основа-
нии тарифов организации).
Начальная цена предмета 

аукциона: начальная цена 
годового размера арендной 
платы: 22 716 руб. (двадцать 
две тысячи семьсот шестнад-
цать) руб. 00 коп.
Шаг аукциона: 1% от началь-

ной цены годового размера 
арендной платы 227 (двести 
двадцать семь) руб. 16 коп.
Сумма задатка: 4 550 (четы-

ре тысячи пятьсот пятьдесят) 
руб. 00 коп.
Окончательный срок при-

ема заявок: 02 августа 2010 
года до 18 часов.
Заявки (в двух экземплярах) 

установленной формы (при-
ложение №1) на участие в аук-
ционе принимаются по адресу: 
г. Великие Луки, пр. Ленина, д. 
24, кабинет «Отдел земельных 
отношений» (здание Адми-
нистрации г. Великие Луки) с 
01 июля 2010 года с 9.00 до 
13.00 и с 14.00. до 18.00 по 
рабочим дням.
К заявке прилагаются:
- документ, подтверж-

дающий внесение суммы 
задатка;

- документ, удостоверя-
ющий личность заявителя 
(подлинник и ксерокопия) 

- доверенность, оформ-
ленная надлежащим обра-
зом, в случае подачи заявки 
представителем претен-
дента.
Победителем аукциона при-

знается единственный участ-
ник аукциона, предложивший 
наибольшую цену предмета 
аукциона (начальная цена го-
дового размера арендной пла-
ты). Итоги торгов подводятся 
комиссией в день проведения 
торгов по месту их проведе-
ния.
Победитель аукциона не 

позднее пяти дней со дня 
подписания протокола о ре-
зультатах аукциона вносит 
окончательную (оставшуюся) 
сумму цены предмета аукцио-
на, заключает договор аренды 
земельного участка. Договор 
аренды земельного участ-
ка заключается сроком на 5 
(пять) лет. Право аренды на 
земельный участок возникает 
с момента государственной 
регистрации договора аренды 
земельного участка в Управ-
лении Федеральной службы 
государственной регистрации, 
кадастра и картографии. С за-
явлением о государственной 
регистрации договора аренды 
земельного участка Арендатор 
обращается в Великолукский 
отдел Управления Федераль-
ной службы государственной 
регистрации, кадастра и карто-
графии и сообщает Арендода-
телю о дате государственной 
регистрации договора аренды 
земельного участка. 
При проведении аукциона 

организаторы и участники 
аукциона руководствуют-
ся действующим законода-
тельством РФ с последую-
щими изменениями и допол-
нениями к нему.
Дополнительное сообще-

ние:
1. Границы земельных участ-

ков определены и установлены 
по результатам межевания.

2. Информация о проведе-
нии аукциона размещена на 
сайте муниципального образо-
вания «Город Великие Луки» - 
www.velikieluki.ru

3. За дополнительной инфор-
мацией о технических услови-
ях подключения объекта к се-
тям инженерно-технического 
обеспечения и плате за под-
ключение заинтересованные 
лица могут обратиться в Коми-
тет по строительству, архитек-
туре и градостроительству Ад-
министрации г. Великие Луки 
(г. Великие Луки, ул. Энгельса, 
д. 13, тел.: 3-27-73).

4. За дополнительной ин-
формацией об условиях дого-
вора заинтересованные лица 
могут обратиться в Комитет по 
экономическим и имуществен-
ным отношениям Администра-
ции г. Великие Луки (г. Великие 
Луки, пр. Ленина, д. 24, тел.: 
3-86-49)

5. Параметры разрешенного 
строительства объекта капи-
тального строительства: не бо-
лее двух этажей. Разрешение 
на строительство победители 
аукциона получают в Комитете 
по строительству, архитектуре 
и градостроительству на осно-
вании заключенного договора 
аренды земельного участка. 

6. Претенденты аукциона 
обязаны внести задаток на 
основании договора о задат-
ке в соответствии со ст. 428 
Гражданского кодекса РФ 
на расчетный счет комитета 
по экономическим и имуще-
ственным отношениям Ад-
министрации г. Великие Луки 
40302810200000000026 в 
РКЦ Великие Луки г. Великие 
Луки, КПП 602501001, БИК 
045853000, ИНН 6025011453 
и предоставить копию платеж-
ного документа при подаче за-
явки на участие в аукционе.

7. Претенденты аукцио-
на предоставляют сведения 
о реквизитах для возврата 
суммы задатка. Организатор 
аукциона возвращает задаток 
в течение трех дней со дня 
оформления протокола приема 
заявок на участие в аукционе 
заявителям, не допущенным к 
участию в аукционе; в течение 
трех дней после подписания 
протокола о результатах аук-
циона лицам, участвовавшим 
в аукционе, но не победившим 
в нем; в течение трех дней со 
дня регистрации отзыва заяв-
ки заявителям, которые ото-
звали принятую заявку.

8. Ознакомиться с техниче-
скими условиями подключения 
объекта к инженерным сетям, 
проектом договора аренды 
возможно при подаче заявки 
на участие в аукционе.

9. Финансовые затраты по 
подключению объекта к инже-
нерным коммуникациям и се-
тям будут предоставлены соот-
ветствующими организациями 
при получении разрешения на 
строительство на основании 
заключенного договора арен-
ды земельного участка.
С дополнительной инфор-

мацией по условиям аукциона, 
формой заявки, перечнем до-
кументов, предоставляемых 
претендентами для участия 
в аукционе, сведениями о 
земельном участке, возмож-
ностью осмотра земельных 
участков на местности можно 
ознакомиться в Комитете по 
экономическим и имуществен-
ным отношениям Администра-
ции г. Великие Луки (отдел зе-
мельных отношений) по адре-
су: пр. Ленина, д.24.
Справки по тел.: 3-26-55; 

3-86-49.

Комитет по экономиче-
ским и имущественным от-
ношениям Администрации г. 
Великие Луки

3
Официально

Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ruЧетверг,  1  июля  2010 г.«ВПНовости»

Информационное сообщение



4

УЧРЕДИТЕЛИ 
ГАЗЕТЫ: 

Государственное управление по информационной политике и связям с 
общественностью Псковской области, Администрация города Великие Луки, 

Великолукская городская Дума.

Газета «Великолукская правда Новости» – «ВП Новости» зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в 
сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному 

Федеральному округу 18 августа 2006 г. Регистрационный номер ПИ №ФС2-8222.
Цена свободная

Газета отпечатана в ООО «ПРИНТ-СЕРВИС»,
182500, Псковская область, г. Невель, ул. Комсомольская, д. 45
Подписано в печать: 30/06 по графику 16.30, фактически 16.30.

Тираж 3700 экз. Заказ 1093.        ИНН 6009006270 КПП 600901001
Рас. счет 40702810451160151804 в филиале банка 

Псковского ОСБ № 8630 г. Псков. Доп. офис № 169/01642 г. Невель
Юридическую ответственность за содержание рекламных блоков несет рекламодатель.

Директор – главный редактор 
МУП «Издательство 

«Великолукская правда» 
г. Великие Луки

А. Б. КАНАВЩИКОВ

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
182100, Псковская область, 

г. Великие Луки,  ул. Л. Толстого, 8А.
Главный редактор-директор 3-93-33.
Бухгалтерия - 3-96-86, факс 3-96-94. 

Журналисты - 3-62-31, 3-64-79. 
Коммерческий директор - 3-64-78. Рекл. отдел - 3-63-73. 

Отдел подписки - 3-99-22.
Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

Редакция оставляет за собой право окончательного редактирования 
всех публикуемых материалов. Присланные в редакцию материалы 

не возвращаются и не рецензируются.
Редакция не несет ответственности за содержание и достоверность 

рекламных материалов. Публикации, обозначенные знаком ®, 
печатаются на коммерческой основе.

Индекс
53515

...РЕКЛАМА... ОБЪЯВЛЕНИЯ...

• Утеряны документы (водительские удо-
стоверения на имя Майорова Евгения 
Александровича и Майорова Александра 
Александровича, а также тех. паспорт транс-
портного средства и другие). Нашедшего про-
сим вернуть за вознаграждение. 
Тел.: 8-911-382-03-28; 8-911-696-63-17.

РАЗНОЕ

Коллектив Великолукского строитель-
ного колледжа выражает искреннее собо-
лезнование Алексею Федоровичу Смир-
нову и его семье по поводу смерти жены.

Официально

Коллектив МОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №9 сердечно поздравля-

ет с юбилеем учителя фи-
зической культуры 
Александра Николаевича 

МАЧУЕВА.
Желаем здоровья – отлич-

ного, успехов – постоянных, 
удачи – неизменной!

Здоровье

Поздравляем!

Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru
Четверг,  1  июля  2010 г.«ВПНовости»

________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество – для физического лица,  наименование юридического лица - 

Ф.И.О. руководителя)
именуемый далее Претендент, принимая решение об участии в аукционе по продаже права 

на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: ____________
______________________________________________________________________________ ,
КН____________________________________________________________________________
обязуюсь:
1) Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном сообщении о проведе-

нии аукциона, опубликованном в газете «Великолукская правда Новости» от  ______________г. 
№_____________________, а также порядок проведения аукциона,  установленный действую-
щим законодательством.

2) В случае признания победителем аукциона заключить с Арендатором договор аренды зе-
мельного участка не позднее 5 дней после утверждения протокола об итогах аукциона и упла-
тить Арендатору окончательную (оставшуюся) сумму цены предмета аукциона.

3) Заключить договор аренды земельного участка на условиях, представленных Арендато-
ром.
Сведения о  Претенденте:
*для физического лица
Паспорт серия_____________ № ________________, выдан ___________________________
Адрес  _________________________________________________, тел.__________________
*для юридического лица
 Реквизиты  юридического лица, адрес, ф.и.о. руководителя, тел.

Приложение: опись представленных документов в 2 экз.
Подпись Претендента   _____________________  «______» __________________20______г.
(его полномочного представителя)
Заявка принята Продавцом:       час._____ мин.____              «____» ____________ 20_____г.

___________________________________
(подпись уполномоченного лица Продавца )

Приложение 
В Комитет по экономическим и имущественным отношениям 

Администрации г. Великие Луки

ЗАЯВКА №____
НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ

Председатель:  1. 
- Сайфуллин-Богатырев 

Рустам Гильманович, началь-
ник правового управления 
Администрации города Вели-
кие Луки.

2. Заместитель председа-
теля:

- Никитин Сергей Нико-
лаевич – старший инспектор 
отделения по борьбе с пра-
вонарушениями на потреби-
тельском рынке и исполнения 

административного законо-
дательства ОВД по г. Великие 
Луки.

3. Ответственный секре-
тарь:

- Иванов Артем Анатолье-
вич – главный специалист 
правового управления Адми-
нистрации города Великие 
Луки.

4. Члены комиссии:
1) Шатрова Любовь Павлов-

на – заместитель председате-

ля комитета – начальник от-
дела потребительского рынка 
Комитета потребительского 
рынка и размещения заказов 
для муниципальных нужд;

2) Федосеев Сергей Анато-
льевич – депутат Великолук-
ской городской Думы;

3) Сычев Сергей Анатолье-
вич – инженер по охране труда 
МУП «Дорожно-строительное 
управление г. Великие Луки».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

от 30.06.2010 № 130
г. Великие Луки

Об утверждении состава административной комиссии при 
Администрации города Великие Луки

В целях реализации Зако-
на Псковской области от 03 
июня 2010 года N 977-ОЗ «О 
наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными полномо-
чиями в сфере администра-
тивных правонарушений и 
об административных комис-
сиях в Псковской области», 
в соответствии со статьей 
20 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации 
местного самоуправления в 

Российской Федерации», по-
становлением Администра-
ции города Великие Луки 
от 21.06.2010. № 109 «Об 
утверждении Положения об 
административной комиссии 
при Администрации города 
Великие Луки», с пунктом 2 
статьи 5, статьи 34 Устава 
муниципального образова-
ния «Город Великие Луки», 
Администрация города Вели-
кие Луки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав адми-
нистративной комиссии при 

Администрации города Вели-
кие Луки согласно приложе-
нию.

2. Настоящее постанов-
ление опубликовать в газете 
«Великолукская Правда Но-
вости».

3. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

И. о. главы 
Администрации города 

Великие Луки 
А. Н. ИВАНОВ
Приложение 

к постановлению Администрации 
города Великие Луки от 30.06.2010 № 130

СОСТАВ
АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

• Продается а/м «ВАЗ-2106» (с документа-
ми, на ходу, цена 10 тыс. руб.). 
Тел.: 8-911-360-81-18.

ПРОДАЕТСЯ

Гельминтозы – заболева-
ния, вызываемые поселив-
шимися в организме парази-
тическими червями – гель-
минтами и их личинками. 
Гельминты обладают уди-

вительной приспособляе-
мостью, и в борьбе за свое 
выживание часто имеют не 
одного, а несколько «хозя-
ев». На организм человека 
паразиты воздействуют отри-
цательно сразу в нескольких 
направлениях. Механическое 
воздействие зависит от места 
обитания гельминтов: если их 
много в кишечнике, возникает 
его сильное раздражение, 
если в желчных протоках - 
происходит застой желчи, за-
купорка протоков и т.д. 
Аллергическое влияние об-

условлено выделением про-
дуктов обмена, являющихся 
сильными аллергенами. Ток-
сическое воздействие разви-
вается вследствие наруше-
ния пищеварения, снижения 
ферментативной активности 
кишечника, гибели там полез-
ной микрофлоры и замеще-
ния ее патогенной с проявле-
ниями дисбактериоза. 
Из-за всасывания про-

дуктов гнилостного распада 
белков пищи возникает ин-
токсикация, которая носит на-
звание «вторичный токсикоз» 
(сами гельминты токсинов не 
выделяют). Вторичный токси-
коз проявляется ухудшением 
самочувствия, поносом, тош-
нотой и рвотой, повышенной 
жаждой, ухудшением состоя-
ния волос и ногтей, головны-
ми болями на фоне плохого 
сна.
Еще одно вредное свой-

ство паразита – негативное 
воздействие на трофику (пи-
тание) тканей. Гельминты с 
большой биомассой исполь-
зуют значительную часть 
пищи хозяина, лишая его 
жизненно важных веществ. 
В результате развиваются 
истощение, гиповитаминозы 
(особенно витаминов группы 
В), анемия и даже неврологи-
ческие проявления.
Когда личинки гельминтов 

находятся в легких, возника-

ют кашель, боли в груди, сим-
птомы ОРЗ и бронхита.
Материалом для исследо-

ваний на наличие гельминтов, 
их фрагментов, личинок и яиц 
служат кал, моча, дуоденаль-
ное содержимое, желчь, мо-
крота, кровь. 
Современная медицина 

обладает достаточными воз-
можностями лечения глист-
ных инвазий на всех стадиях 
паразитирования червей. И 
конечно, чем раньше начато 
лечение, тем лучше. Арсенал 
средств для лечения гель-
минтозов достаточно широк: 
это и медикаменты, и фитоте-
рапия. Хорошо известны про-
тивоглистные свойства мно-
гих растений – лука, чеснока, 
тыквы и тыквенных семечек, 
грецкого ореха, граната, зве-
робоя, полыни, пижмы, чабре-
ца. Выявить вид гельминта и 
подобрать индивидуальное 
лечение  может только врач. 
Принимают препараты как в 
амбулаторных условиях, так 
и в стационаре, где лечат 
случаи заболеваний особо 
опасными гельминтозами.
Критерием выздоровления 

являются отрицательные ре-
зультаты анализов на яйца 
глистов, полученные после 
лечения.
Как заражаются гли-

стами? Чаще всего зара-
жение происходит орально-
фекальным путем. Как пра-
вило - че рез загрязненную 
испражнениями почву при 
несоблюдении обычных 
санитарно-гигиенических 
правил и норм. Если не мыть 
руки и не чис тить ногти по-
сле работы с землей, после 
общения с любимыми коти-
ками и собачками, после упо-
требления в пищу немытых 
овощей, фруктов, ягод и зеле-
ни. Большое количество яиц 
гельминтов может находиться 
в неочищенной колодез ной, 
родниковой воде. Поэтому, 
живя на даче или в деревне, 
пользуйтесь бактерицидным 
фильтром и обязательно ки-
пятите воду. Заражение гли-
стами возмож но и при слу-
чайном заглатывании воды 

при купании в водоемах,  и 
при вдыхании пыли на ули-
це и дома (уборка в квартире 
должна производиться только 
влажным способом).
Источниками гельминтов 

могут стать недостаточно 
термически об работанное 
мясо крупного рогатого ско-
та, свиней, диких животных и 
рыба. Чтобы избежать опас-
ности заражения, покупайте 
мясо только в магазинах и на 
специально оборудованных 
рынках, куда оно попадает по-
сле ветеринарно-санитарной 
экспертизы; подвергайте его 
достаточной термической об-
работке. Не употребляйте в 
пищу сырую, непроваренную 
и недостаточно просоленную, 
провяленную и копченую 
рыбу,  а  также «живую», т.е. 
сырую икру рыбы.
Не последнюю роль в 

зараже нии глистами играют 
мухи и другие насекомые. На 
своих лапках и хоботке они 
пере носят яйца глистов на 
продукты пи тания.
Общеизвестно, что глист-

ные ин вазии - прежде всего 
детская про блема. Ведь у 
детей защитные барь еры ор-
ганизма еще не сформирова-
лись, а уровень кислотно-
сти желуд ка меньше, чем у 
взрослого. К тому же малыш 
активно осваивает мир, ему 
непременно хочется попробо-
вать каждый предмет на вкус 
- он тащит в рот все, что по-
падается на пути. Самые 
частые источники инфици-
рования – это грязные руки, 
игрушки, немытые фрукты и 
ягоды, игра на земле или в 
песочнице и др.  Дети, игра-
ющие с домашни ми живот-
ными, позволяющие соба кам 
и кошкам лизать свое лицо, 
могут заразиться гельмин-
тами и от них. Приучите ре-
бенка тщательно мыть руки 
после общения с животными. 
Дети должны иметь свое по-
стельное белье, предметы 
личной гигиены и другие 
принадлежности повседнев-
ного обихода. Строжайший 
санитарно-гигиенический 
уровень немыслим при его 
несоблюдении всеми члена-
ми семьи.
Не забывайте о  профи-

лактике и лечении гельмин-
тозов у ваших домашних жи-
вотных. 

Подготовлено Центром 
медицинской 
профилактики

Профилактика гельминтозов
Весной и летом, когда на нашем столе появляется  

много овощей и фруктов, когда дети любят играть в 
песочнице, а дачники – лакомиться шашлыками и ры-
бой, особенно часто происходит заражение  человека 
гельминтами. 
Многие из  (гельминтов) глистов являются    общи-

ми и для человека, и для братьев наших меньших, живу-
щих с нами под одной крышей.


